
 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

        N. 47 

 

del   24/04/2014  

 

 
Oggetto : Patto di stabilità regionale verticale incentivato anno 2014. Attribuzione al Comune de- 
                 gli Comune degli spazi finanziari in attuazione dell’art.1, comma122, della legge 24 leg- 
                 ge 24 dicembre 2012 n.228 ( legge di stabilità 2013) così come modificata dalla legge 6 
                 giugno 2013, n.64 di conversione del D.L. 35/2013 e dall’art.1, commi 541 e 542, della 
                 legge di stabilità per l’anno 2014. 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno VENTIQUATTRO  del mese di APRILE , alle ore 

17,00, nella sala delle riunioni ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i 

componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D.ssa   Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore  X 

FRIJIA Per. Agrario Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                         
                             Totale         

 
4 

 
1 

                                  
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 
 
Assume la Presidenza l’Ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
- Che  con l’art.16, comma 12 bis, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95 recante “ Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito dalla 
legge 7 agosto 2012 n.135, è stato introdotto nell’ordinamento il cd. Patto  regionale  verticale  
“ incentivato”, attraverso il quale le Regioni che offrono spazi finanziari ai comuni del proprio 
territorio, al fine di favorirne i pagamenti dei residui passivi in conto capitale in favore dei creditori, 
possono ottenere risorse finanziarie da destinare alla riduzione del debito; 
 
- Che  la Regione Calabria, sulla scorta dell’art.1, comma 122, della legge 24 dicembre 2012, n.228 
recante “ Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato ( legge di 
stabilità 2013)”  così come modificato ed integrato dall’art.1 bis,comma 1, lett.a) del decreto legge 
8 aprile 2013 n.35, convertito nella legge n.64 del 6 giugno 2013, e dall’art.1, commi 541 e 542, 
della legge di stabilità per l’anno 2014, ha statuito di dare attuazione anche per l’anno 2014 al patto 
regionale verticale “ incentivato”, invitando, con note del dirigente generale del dipartimento “ 
Bilancio e patrimonio” le Province ed i Comuni calabresi ad aderire al patto verticale incentivato 
mediante la compilazione di apposita istanza nella quale indicare, entro la data  perentoria del  5 
marzo 2014 gli spazi finanziari richiesti alla Regione; 
 
Che, sulla scorta di quanto sopra,  il Comune di Curinga ha compilato apposita istanza nella quale 
ha  richiesto spazi finanziari per un totale di € 600.000,00 ( seicentomilaeuro) come specificato 
nella nota prot. n.1056 trasmessa via pec  alla Regione Calabria Settore Bilancio in data 
05/03/2014; 
 
Che la richiesta di spazi finanziari da parte del Comune a valere sul Patto regionalizzato dovrà 
trovare poi riscontro e coerenza con la successiva attestazione che l’Ente dovrà inviare in merito 
all’avvenuto rispetto dei requisiti previsti per l’ammissibilità e la destinazione delle risorse, 
allegando idonea documentazione; 
 
Visto il decreto del Dirigente generale del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” assunto il 13 
marzo 2014 con il n. di prot. 416 ed inserito nel registro  dei decreti dei Dirigenti della Regione 
Calabria al n.2936 con il quale si dà attuazione per l’anno 2014 al patto verticale “incentivato” di 
cui all’art.1, commi 122 e segg., della legge 24 dicembre 2012 n.228, così come modificata dalla 
legge 6 giugno 2013, n. 64 di conversione del D.L. 35/2013 e dall’art.1, commi 541 e 542, della 
legge di stabilità per l’anno 2014; 
 
Viste, altresì,  le tabelle  “A”, “B”, “C” allegate al decreto sopra citato contenenti rispettivamente : 
- il riparto degli spazi finanziari ceduti ai Comuni  compresi fra i 1000 ed i 5000 abitanti che ne 
hanno fatto richiesta per l’importo complessivo di € 21.826.871,62; 
- il riparto degli spazi finanziari ceduti ai comuni superiori ai 5.000 abitanti che ne hanno fatto 
richiesta per l’importo complessivo di € 21.826.871,62. 
- il riparto degli spazi finanziari ceduti alle Province che ne hanno fatto richiesta per l’importo 
complessivo di € 14.551.247,75; 
 
Vista, in particolare, la tabella “B”, allegata e parte integrante della presente deliberazione, dalla 
quale si evince che gli spazi finanziari ceduti al Comune di Curinga in base alla somma richiesta ed 
al peso  della popolazione residente al 31 dicembre 2011 ammontano complessivamente ad € 
163.356,61 ( centosessantatretrecentocinquantaseivirgolasessantuno), a fronte di una richiesta pari,  
come detto,   ad € 600.000,00. 
 
Ritenuto di prendere atto di quanto sopra; 



 Acquisiti i pareri favorevoli  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
  
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- l’art.1, commi 122 e segg. , della legge 24 dicembre 2012, n.228.;  

 
Considerato il dettato normativo della legge 6 giugno 2013, n.64 di conversione del decreto legge 
8 aprile 2013 n.35 e dell’art.1, commi 541 e 542, della legge di stabilità per l’anno 2014; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di  dare atto che gli spazi finanziari ceduti al Comune di Curinga in attuazione del patto  
regionale verticale “incentivato” di cui all’art.1, comma 122 e segg., della legge 24 dicembre 
2012 n.228, così come modificata dalla legge 6 giugno 2013 n.64 di conversione del D.L. 
35/2013 e dell’art.1, commi 541 e 542, della legge di stabilità per l’anno 2014, ammontano 
complessivamente ad €  163.356,61( centosessantatretrecentocinquantaseivirgolasessantuno) 
come si evince dalla tabella   “B” “ Spazi finanziari ceduti ai Comuni superiori a 5.000 
abitanti” allegata alla presente deliberazione  quale parte integrante  e sostanziale.  

3. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-  



 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 
 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
                           
                                Il Responsabile dell’Area 
 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
          IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                      F.to :Dr. Paolo Lo Moro 

_____________________________________________________________ 
 

Relazione di pubblicazione 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto 
sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota 
prot. n.       . 
Curinga, lì  05/05/2014     
                                                                                                              Il Segretario Comunale     
                                                                                                               F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il odierna ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D. L.vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì  05/05/2014     
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to   Dr. Paolo Lo Moro 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 
Curinga, lì  
                                                                                                            Il Segretario Comunale  
                                                                                                             Dr. Paolo LO MORO 
 
 
 
 


